

**Ley Federal de Transparencia y Acceso a la  
Información Pública Gubernamental**

México, D.F. a 22 de febrero de 2016.

**Número de folio 1857700003316, consistente en:**

*"Con relación a los contratos de servicios que se hayan celebrado y que tengan por objeto la subcontratación laboral, externalización o tercerización laboral, el suministro de personal o cualquier otro objeto análogo. Al respecto me permito solicitar a usted se dé respuesta a lo siguiente: 1. ¿Cuántos contratos se han celebrado del año 2006 a la fecha? 2. ¿Cómo se ha denominado el objeto de la contratación? 3. ¿Cuál ha sido la vigencia de cada uno de ellos? 4. ¿Se da la sustitución patronal en cada contrato? Respecto del contrato vigente o último celebrado: 5. ¿Cuál es el número de trabajadores subcontratados? 6. ¿Qué condiciones laborales se les otorgan? 7. ¿Se contrataron a los trabajadores por tiempo determinado o indeterminado? 8. ¿Qué horario tiene que cubrir el personal subcontratado? 9. ¿El personal subcontratado realiza funciones iguales o similares a las de los servidores públicos de esa institución? 10. ¿Quién designa al personal subcontratado? 11. ¿Quién lleva a cabo el mando y la dirección del personal subcontratado? 12. ¿Quién responde de las obligaciones laborales con el personal subcontratado? Asimismo, se solicita de manera digital el contrato vigente o último celebrado en este ámbito, así como los documentos que contenga la descripción pormenorizada de los servicios a contratarse (como pueden ser los anexos técnicos)." (sic)*

La presente respuesta es otorgada por la Empresa Productiva del Estado, Subsidiaria de Petróleos Mexicanos, denominada "Pemex Transformación Industrial", de conformidad con el **"Acuerdo de Creación de la empresa productiva del estado Subsidiaria de Petróleos Mexicanos, denominada Pemex Transformación Industrial que emite el Consejo de Administración de Petróleos Mexicanos, de conformidad con los artículos 6, 13, fracción XXIX, 59 párrafo primero, 60, 62, fracción I, 70 y Transitorio Octavo, Apartado A. fracción III, de la Ley de Petróleos Mexicanos"** publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de abril de 2015, que en su Transitorio Cuarto prevé la subrogación en los derechos y obligaciones de los Organismos Subsidiarios Pemex Refinación, Pemex Gas y Petroquímica Básica y Pemex Petroquímica, así como en la **Declaratoria de entrada en vigor** del referido Acuerdo de Creación publicada en el Diario Oficial de la Federación el 6 de octubre de 2015, misma que declara la entrada en vigor del Acuerdo señalado a partir del primero de noviembre de 2015.

No obstante que su solicitud de información fue presentada a través del sistema INFOMEX aún habilitado para la Unidad de Enlace de Pemex-Gas y Petroquímica Básica, la presente respuesta es otorgada por Pemex Transformación Industrial derivado de lo antes expuesto. Con base en los artículos Primero y Quinto Transitorios de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 04 de mayo de 2015; el ACUERDO mediante el cual el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, establece las bases de interpretación y aplicación de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental que indica que las dependencias y entidades sólo estarán obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, se hace de su conocimiento lo siguiente:

De conformidad con lo que estipula el Estatuto Orgánico de Pemex Transformación Industrial, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 13 de noviembre de 2015, dentro de las funciones de las áreas que integran dicha empresa productiva del Estado subsidiaria de Petróleos Mexicanos, no se estipulan las actividades inherentes a la celebración de contratos y servicios que tengan por objeto la subcontratación laboral, externalización o tercerización laboral, el suministro de personal o cualquier otro objeto análogo, ya que en todo caso, de acuerdo a dicha normativa, las funciones de soporte para Pemex Transformación Industrial en las materias de recursos humanos, salud, financiera y de seguros, aduanal, salvaguardia estratégica, administración patrimonial, aprovechamiento y mantenimiento inmobiliario, procura y abastecimiento, jurídica y de tecnología de información, se llevarán a cabo por las áreas de Petróleos Mexicanos conforme a su Estatuto Orgánico.





De tal suerte, que con independencia de que en Pemex Transformación Industrial, no se celebran contratos cuya naturaleza jurídica sea la de subcontratar con el objeto referido en el cuerpo de su solicitud, se requirió el apoyo para la búsqueda de la información a la Subdirección de Relaciones Laborales y Servicios al Personal de Petróleos Mexicanos así como a la Dirección Corporativa de Procura y Abastecimiento, corroborando la primera, lo que ha sido señalado en el párrafo que antecede aunado a que de conformidad igualmente al Estatuto Orgánico de Petróleos Mexicanos publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de abril de 2015, no se estipula como parte de las funciones de dicha Subdirección de Relaciones Laborales y Servicios al Personal, la celebración de contratos de servicios y que tengan por objeto la subcontratación laboral, externalización o tercerización laboral, el suministro de personal o cualquier otro objeto análogo.

Por su parte, la Dirección Corporativa de Procura y Abastecimiento de Petróleos Mexicanos, unidad administrativa que conforme al artículo 146 del Estatuto Orgánico de Petróleos Mexicanos tiene entre otras funciones, las actividades encaminadas a cubrir las necesidades de contratación de bienes, servicios, arrendamientos y obras, considerando calidad, cantidad, tiempo, precio y ubicación para Pemex, sus Empresas Productivas Subsidiarias y, en su caso, Empresas Filiales; señaló que en relación a la solicitud de información que nos ocupa que se encuentra referida a contratos cuyo objeto es el de "*SUBCONTRATACIONES LABORALES, EXTERNIZACION O TERCERIZACIÓN LABORAL, EL SUMISTRO DE PERSONAL O CUALQUIER OTRO OBJETO ANÁLOGO*"; de la búsqueda realizada en las áreas de contratación adscritas en ese entonces a los extintos organismos subsidiarios Pemex Refinación, Pemex-Gas y Petroquímica Básica y Pemex Petroquímica, no se encontró información para la atención que en el marco de las atribuciones de las mismas pudieran dirigirse para su solventación.

Por lo anterior, se señala que no se cuenta con información relativa a contratos de servicios que se hayan celebrado y que tengan por objeto la subcontratación laboral, externalización o tercerización laboral, el suministro de personal o cualquier otro objeto análogo. Cabe señalar, que para el presente caso, resulta aplicable, lo señalado por el **Criterio 07/10** emitido por el pleno del entonces Instituto Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública-IFAI-, hoy, INAI que señala lo siguiente:

*"No será necesario que el Comité de Información declare formalmente la inexistencia, cuando del análisis a la normatividad aplicable no se desprenda obligación alguna de contar con la información solicitada ni se advierta algún otro elemento de convicción que apunte a su existencia."* (sic)

En caso de que usted tenga algún tipo de comentario favor de comunicarlo a esta Unidad de Enlace al siguiente correo electrónico [gccueunidaddem01@pemex.com](mailto:gccueunidaddem01@pemex.com), con gusto podemos orientarlo y/o apoyarlo sobre la información solicitada.

O bien, si usted lo desea, puede presentar una nueva solicitud detallando su requerimiento a partir de la información que por este medio se le proporciona, a fin de realizar una búsqueda precisa sobre los nuevos datos aportados.

Atentamente,



**Mtra. Norma Mayén Molina**  
Subgerente

